



Indenrigs- og Boligministeriet
Valgenheden
Stormgade 2-6
1470 København K

Udtalelse til behandling af valgklage over Egedal Kommune

Med henvisning til jeres anmodning af den 2. november 2022 skal vi hermed give kommunens udtalelse til valgklage fra Lis Mogensen.

Lis Mogensen klager over, at hun ikke fik udleveret en stemmeseddel ved fremmøde på sit stemmested (Stenløse Hallen) i Egedal Kommune, og derfor ikke fik mulighed for at afgive sin stemme til folketingsvalget. Det kan oplyses, at Egedal Kommune anvender programmet KMD – Digitale Valglisten.

Beskrivelse af forløbet

Kl. 10.35 henvender en borger sig til valgsekretariatet i Stenløse Hallen, da hun har glemt sit valgkort og ønsker at stemme. Personen fremviser ID højst sandsynlig i form af et sygesikringsbevis. Det konstateres, at personen er optaget på valglisten, og der udstedes herefter et erstatningsvalgkort til en vælger ved navn Lis Mogensen. Erstatningsvalgkortet er printet kl. 10.37.

Kl. 10.38 går vælgeren til valgbord 3, afleverer sit erstatningsvalgkort, oplyser sin fødselsdato til valglisteføreren og får udleveret stemmeseddel.

Kl. 12.20 møder Lis Mogensen på valgstedet. Lis Mogensen har medbragt sit originale valgkort. Ved scanning af valgkortet fremgår det af systemet, at hun allerede har stemt. Der kan derfor ikke udleveres en stemmeseddel til hende.

Lis Mogensen afviser at have stemt. Valgsekretariatet undersøger sagen, og konstaterer, at Lis Mogensen står opført som havende stemt i den digitale valgliste. Det konstateres samtidig, at det fysiske erstatningsvalgkort udstedt til Lis Mogensen er tilstede ved valgbordet. Det aftales, at Lis Mogensen skal komme tilbage senere, mens valgsekretariatet undersøger sagen nærmere.

Kl. 14.30 returnerer Lis Mogensen og fremviser sit sygesikringsbevis udstedt i 2014. Adspurgt oplyser Lis Mogensen, at hun har mistet sin pung for mange år siden, men at hun ikke har kendskab til et eventuelt identitets-tyveri.

Valgsekretariatet fastholder, at der ikke kan udleveres en stemmeseddel til Lis Mogensen på det foreliggende grundlag. Lis Mogensen vejledes om, at hun kan klage til Indenrigs- og Boligministeriet. Samtidig beslutter kommunen at anmelde forholdet til politiet som forsøg på valgsvindel.

Under forløbet er kommunen i kontakt med ministeriet og får rådgivning omkring kommunens handlemuligheder, når det fremgår af valglisten, at en vælger har stemt, og vælger samtidig afviser at have stemt.

Den 7. november 2022

Sagsnr.: 22/14149

Dok. nr.: 4

Anne-Sofie Knop Reventlow

Direkte tlf.: 7259 6209

E-mail:

Anne-Sofie.Reventlow@egekom.dk

Egedal Rådhus

Dronning Dagmars Vej 200

3650 Ølstykke

Mail: kommune@egekom.dk

Web: www.egedalkommune.dk

Ekspeditionstid:

Mandag 08.00-14.00

Tirsdag - Onsdag 10.00-14.00

Torsdag 10.00-17.30

Fredag 10.00-12.00

Rådhuset har åbent:

Mandag - Torsdag 08.00-19.00

Fredag 08.00-15.00

Ministeriet oplyser, at kommunen skal undersøge, om procedurerne i det konkrete tilfælde er overholdt, og om der er andre forhold af betydning for vurderingen, herunder om Lis Mogensen kan være blevet udsat for identitetstyveri.

Hvis kommunen kan godtgøre, at procedurerne ved udstedelse af erstatningsvalgkort var overholdt, og at der i øvrigt ikke var andre forhold af betydning for vurderingen, var ministeriet umiddelbart enig i, at vælgeren ikke kunne få udstedt en ny stemmeseddel.

Ministeriet anbefalede endvidere, på det foreliggende grundlag, at kommunen undlod en politianmeldelse af forholdet.

Vurdering

På baggrund af drøftelser med ministeriet under forløbet er procedurerne for udlevering af erstatningsvalgkort i Stenløse Hallen undersøgt. Valgsekretariatet i Stenløse Hallen har bekræftet, at procedurerne er overholdt, og at alle vælgere, der har ønsket at få udstedt et erstatningsvalgkort den 1. november 2022 har vist ID – enten i form af sygesikringsbevis eller pas.

Efter valglovens¹ § 47, 3. pkt., skal der udskrives et valgkort, hvis vælgeren ikke har medbragt sit valgkort. Det følger af vejledningen til folketingsvalget², at der kan udskrives erstatningsvalgkort, såfremt en borger fremviser ID i form af kørekort, pas eller sygesikringsbevis.

Kommunen forstår reglerne således, at der i en situation, hvor vælgeren fremviser et originalt valgkort, ikke ville være hjemmel til at udfærdige et nyt valgkort, hvis der allerede foreligger et erstatningsvalgkort for den pågældende vælger.

Kommunen hverken havde eller har derfor anledning til at bestride grundlaget for udskrivning af erstatningsvalgkortet kl. 10.35. Kommunen fastholder på denne baggrund, at det var korrekt at afvise udlevering af stemmeseddel til Lis Mogensen, da hun mødte for at stemme til folketingsvalget.

Det bemærkes, at der alene er én borger ved navn Lis Mogensen bosiddende i kommunen, ligesom der på det pågældende stemmested ikke er borgere med navne, der umiddelbart kan forveksles med "Lis Mogensen".

Med venlig hilsen

Anne-Sofie Knop Reventlow
Juridisk Specialkonsulent
Egedal Kommune

¹ Lovbekendtgørelse nr. 294 af 7. marts 2022 Valg til folketinget.

² Vejledning nr. 9292 af 21. marts 2022 om afholdelse af folketingsvalg

Med venlig hilsen

Anne-Sofie Knop Reventlow
Jura og udbud